
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.442 del Reg.

Data 25-11-2019

Oggetto: ART. 27 LEGGE n. 448/1998 - D.G.R. N. 1285/2012 -
D.D.P.F. N. 1160/IFD DEL 01/10/2018 - FORNITURA
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO
AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1̂
GRADO E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2̂ GRADO -
ANNO SCOLASTICO 2018/2019 - INDIVIDUAZIONE DEI
BENEFICIARI  - TRASMISSIONE DEGLI ALLEGATI "B" e
"C" ALLA REGIONE MARCHE TRAMITE SISTEMA
INFORMATICO "JANET"

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la normativa specificata in oggetto, concernente la fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo a favore degli studenti della scuola secondaria di 1° grado (ex Medie Inferiori) e di 2°
grado (ex medie Superiori);
VISTI i DD.PP.CC.MM. n. 320 del 05/08/1999 e n. 226 del 04/07/2000;
VISTO il D.D.P.F. n°1566//IFD del 15/10/2019 con il quale il Dirigente della P.F. Istruzione,
Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione della Regione Marche ha
approvato, in attuazione della DGR n°1149 del 30/09/2019, le procedure gestionali inerenti la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’Anno Scolastico 2019/2020;
CONSIDERATO che entro la giornata di oggi, 25 novembre 2019, devono essere inviati alla Regione
Marche, esclusivamente tramite l’utilizzo della piattaforma informatica regionale JANET, gli elenchi
dei beneficiari aventi diritto al rimborso in oggetto, ai fini della ripartizione e conseguente
assegnazione dei contributi;

ESAMINATE le 14 (quattordici) domande pervenute entro il termine prescritto del 23 novembre
2019, così come stabilito con propria determinazione n. 380 del 16/10/2019;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti, richiesti dalla normativa vigente in materia, sulla base
delle autodichiarazioni rese dai richiedenti e della documentazione giustificativa prodotta;

RISCONTRATA l’ammissibilità al beneficio di tutte le domande pervenute, in quanto il valore
I.S.E.E., dichiarato e opportunamente documentato e/o verificato d’ufficio, è risultato pari o inferiore
al valore limite di 10.632,94 euro;

DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per lo Sviluppo dell’Istruzione –
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici – Uff. IV – non ha emanato per l’Anno Scolastico
2018/2019  decreti relativamente al prezzo massimo complessivo della dotazione libraria per ciascun
anno di corso della scuola secondaria di secondo grado e pertanto vengono presi in considerazione, al



riguardo, i decreti MIUR n. 43 del 11/05/2012 e n. 781 del 27/09/2013, così come risulta dalla tabella
degli importi massimi elaborata e messa a disposizione dalla Regione Marche;

VISTA ED ESAMINATA la documentazione giustificativa di spesa allegata alle domande, in base
alla quale è stata determinata l’entità della spesa di ogni richiedente che può essere ammessa a
rimborso, la quale in ogni caso non può superare i limiti previsti nella citata tabella;

INSERITE tutte le domande pervenute nella piattaforma informatica JANET, secondo le istruzioni
previste nel relativo Manuale di Gestione;

VISTI gli Allegati “B” e “C” elaborati automaticamente dalla suddetta piattaforma, contenenti gli
elenchi degli alunni beneficiari suddivisi per tipologia di scuola frequentata e riportanti, per ciascuno
di essi, la spesa sostenuta ammessa a rimborso;

DATO ATTO che, sulla base della tabella degli importi massimi dei libri di testo messa a
disposizione della Regione Marche e della spesa sostenuta dalle famiglie ammessa a rimborso, è stata
calcolata e validata dalla Regione Marche una spesa complessiva pari a 1.999,03 euro, di cui 919,33
euro per il rimborso dei libri di testo occorrenti per la scuola dell’obbligo (scuola secondaria di 1°
grado + 1° e 2° anno Scuola secondaria di 2° grado) e 1.079,70 euro per il rimborso dei libri di testo
della scuola secondaria di 2° grado;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di 1.999,03 euro sarà finanziata con i fondi che
verranno appositamente stanziati al Cap. 809.6 (fondi regionali);

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/2019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 29
del 31/10/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di ammettere al beneficio in oggetto n°14 (quattordici) richieste di rimborso pervenute in Comune-
entro il termine prescritto del 23/11/2019, in quanto il valore dichiarato dell’ISEE è risultato
inferiore al valore limite di 10.632,94 euro;
Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.147 del 25-11-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



di approvare gli allegati “B” e “C”, elaborati automaticamente dalla piattaforma informatica-
JANET e conservati, per motivi d privacy, agli atti dello scrivente Servizio, i quali contengono gli
elenchi degli alunni beneficiari suddivisi per tipologia di scuola frequentata e riportano, per
ciascuno di essi, la spesa sostenuta ammessa a rimborso;

di prevedere sulla base dei suddetti prospetti, tenuto conto dei tetti massimi di spesa fissati nei-
decreti MIUR n. 43 del 11/05/2012 e n. 781 del 27/09/2013 riportati nella tabella predisposta e
messa a disposizione dalla Regione Marche, una spesa complessiva rimborsabile di 1.999,03 euro,
di cui 919,33 euro per il rimborso dei libri di testo della scuola dell’obbligo (comprensiva del 1° e
del 2° anno di scuola secondaria di secondo grado) e 1.079,70 euro per il rimborso dei libri di testo
della scuola secondaria di 2° grado;

di dare atto che la suddetta spesa sarà finanziata con i fondi regionali che verranno all’uopo-
assegnati ed erogati a questo Comune, ma non avendo al momento notizia di quando ciò avverrà,
l’esatta imputazione della spesa sarà effettuata solo dopo che la Regione Marche avrà comunicato
l’importo del contributo spettante a questo ente;

di rimandare, pertanto, a successiva e separata determinazione di questo Ufficio l’accertamento,-
l’impegno e la liquidazione del contributo che la Regione Marche assegnerà a questo Ente per le
finalità in oggetto;

di dare atto che l’invio alla Regione Marche degli Allegati “B” e “C”, ai fini della ripartizione e-
dell’assegnazione del fondo statale ai Comuni, è stata effettuata esclusivamente e direttamente
tramite la validazione degli stessi nel portale JANET, come da istruzioni impartite con la circolare
regionale prot. n. 1237124 del 15/10/2019 e come previsto dal Manuale di Gestione;

di dare atto, altresì, che, dopo il rimborso della spesa relativa alla fornitura gratuita o semigratuita-
dei libri di testo scolastici per l’Anno Scolastico 2018/2019 (avvenuto con determinazione n°105
del 06/04/2019), non sono state registrate economie, come da modello “Allegato D” trasmesso alla
Regione Marche tramite piattaforma Janet in data 29/05/2019 e validato dalla predetta Regione in
pari data con segnatura Paleo n.
0651012|29/05/2019|R_MARCHE|GRM|IFD|A|370.10.10/2018IFD/11;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL-
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella raccolta di cui
all’art. 183, 9° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
        Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.147 del 25-11-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     941     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.147 del 25-11-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


